
万华化学（烟台）电池材料科技有限公司电池级硫酸盐装置扩能改造项目环境影响报告书 

山发海岳环境科技（山东）股份有限公司 1-1 

 

概  述 

一、项目背景特点 

1、企业概况 

万华化学（烟台）电池材料科技有限公司，位于山东省烟台市经济技术开发区开

封路 3-18 号，注册资本为 20000 万，该公司由万华化学集团电池科技有限公司控股，

法定代表人为王晓星，是集钴、镍、锰、锂等金属湿法冶炼的科研开发、生产经营、

资源综合利用为一体的企业。万华化学（烟台）电池材料科技有限公司是万华化学集

团电池科技有限公司的子公司，后者的母公司为万华化学集团股份有限公司。 

万华化学（烟台）电池材料科技有限公司是集钴、镍、锰、锂等金属湿法冶炼的
[...]
2021-10-03 34.2 1.45 0.488 0.0207 0.0605 0.00256 13.2 0.56 

2021-10-04 27.4 1.39 0.114 0.00579 0.0611 0.0031 13.7 0.693 

2021-10-05 18.7 0.948 0.105 0.00533 0.0464 0.00235 8.12 0.411 

2021-10-06 17.3 0.829 0.123 0.00588 0.0352 0.00169 6.37 0.305 

2021-10-07 18.3 0.892 0.125 0.0061 0.0403 0.00197 7.44 0.363 



万华化学（烟台）电池材料科技有限公司电池级硫酸盐装置扩能改造项目环境影响报告书 

山发海岳环境科技（山东）股份有限公司 6-14 

时间 

化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t） 

2021-10-08 16.3 0.728 0.146 0.00651 0.0337 0.0015 7.94 0.354 

2021-10-09 16.6 0.679 0.129 0.00525 0.0355 0.00145 8.09 0.331 

2021-10-10 17.4 0.791 0.127 0.00579 0.0381 0.00174 7.98 0.364 

2021-10-11 17.9 0.665 0.122 0.00454 0.0336 0.00125 7.62 0.283 

2021-10-12 18.6 0.692 0.144 0.00534 0.0342 0.00127 10.1 0.377 

2021-10-13 19.6 0.864 0.148 0.00652 0.0293 0.00129 12.5 0.549 

2021-10-14 29.5 1.37 0.162 0.00752 0.0289 0.00134 11.3 0.524 

2021-10-15 36.1 1.67 0.195 0.00902 0.0325 0.0015 9.97 0.46 

2021-10-16 45.8 1.83 0.162 0.00647 0.0425 0.0017 13 0.519 

2021-10-17 38.3 1.61 0.233 0.00977 0.0897 0.00376 12.9 0.543 

2021-10-18 38.2 1.67 0.128 0.00559 0.0365 0.0016 12.9 0.567 

2021-10-19 41.2 1.75 0.223 0.00949 0.0432 0.00183 9 0.382 

2021-10-20 39 1.7 0.442 0.0192 0.0556 0.00242 9.35 0.407 

2021-10-21 30.6 1.33 0.133 0.00578 0.0501 0.00217 8.72 0.378 

2021-10-22 31.7 1.25 0.142 0.00559 0.0472 0.00186 7.8 0.307 

2021-10-23 32.7 1.27 0.107 0.00417 0.0503 0.00195 6.27 0.243 

2021-10-24 32.9 1.27 0.105 0.00405 0.0622 0.0024 6.59 0.255 

2021-10-25 33.7 1.35 0.107 0.00428 0.0491 0.00197 6.68 0.267 

2021-10-26 37.6 1.59 0.108 0.00456 0.0492 0.00208 8.2 0.347 

2021-10-27 29.7 1.31 0.133 0.00591 0.0519 0.0023 8.6 0.38 

2021-10-28 39.6 1.89 0.141 0.00673 0.0485 0.00231 9.12 0.434 

2021-10-29 23.8 1.12 0.17 0.00802 0.0548 0.00258 9.87 0.466 

2021-10-30 35.5 1.71 0.167 0.00807 0.0608 0.00293 10.7 0.516 

2021-10-31 35.3 1.59 0.15 0.00675 0.0571 0.00258 10.7 0.485 

平均值 31.2 1.21 0.195 0.0077 0.0817 0.0031 10.4 0.402 

最大值 46.7 2.06 1.96 0.0803 0.272 0.0111 14.2 0.715 

最小值 13.4 0.648 0.0556 0.0024 0.022 0.0009 5.92 0.196 

在线监测结果表明，烟台新水源水处理有限公司出水水质能够达到《城镇污水



万华化学（烟台）电池材料科技有限公司电池级硫酸盐装置扩能改造项目环境影响报告书 

山发海岳环境科技（山东）股份有限公司 6-15 

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。 

（5）本项目污水排入烟台新水源水处理有限公司可行性分析 

1）水量分析 

本项目送烟台新水源水处理有限公司进一步处理的水量为 1782m3/a

（73.58m3/d）。烟台新水源水处理有限公司目前处理能力 4 万 m3/d，目前实际处理

量 3.52 万 m3/d，烟台新水源水处理有限公司有足够余量接纳项目废水，因此本项

目废水进入烟台新水源水处理有限公司处理从水量上是可行的。 

2）水质分析 

烟台新水源水处理有限公司在二期建设时，已考虑进水水质的变化，并留有

20%的过负荷能力，对达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

水质的水都能有效处理，并确保达标排放。对比本项目排水水质与烟台新水源水处

理有限公司进水水质标准可知，厂区产生的废水水质满足污水处理厂的进水水质要

求，因此本项目废水排入烟台新水源水处理有限公司后不会对污水处理厂处理负荷

产生冲击。 

3）污水管网 

本项目依托现有污水管网排入烟台新水源水处理有限公司。 

综上分析，项目所排废水水质能够满足烟台新水源水处理有限公司的进水水质

要求，并且污水处理厂有能力接纳项目所排的废水，因此，拟建项目产生的废水排

入烟台新水源水处理有限公司是可行的。拟建项目建设对项目所在区域地表水环境

影响较小。 

1.1.11.3 依托万华化学集团环保科技有限公司西区污水处理厂可行性分析 

（1）万华化学集团环保科技有限公司西区污水处理厂概况 

万华园区排水系统分为：生活污水排水系统、生产废水排水系统、污染雨水排

水系统、清净废水排水系统和雨水排水系统。本项目厂区污水处理站废水经地上管

廊排入万华环保科技有限公司西区污水处理装置集中处理。 

万华西区污水处理站主要水处理装置有：难生化废水处理装置、高浓度废水处

理装置、综合废水处理装置、回用水处理装置、盐水中和装置以及浓水深处理单

元。本次主要依托万华西区污水处理站的浓水深处理单元装置中最后一级的 AOP

高级氧化单元。 

污水处理装置西区浓水深处理单元于 2019 年建成，保密保密保密保密保密保



万华化学（烟台）电池材料科技有限公司电池级硫酸盐装置扩能改造项目环境影响报告书 

山发海岳环境科技（山东）股份有限公司 6-16 

密元、物化预处理单元、保密保密保密保密 OP 高级氧保密保密保密保密保密、加

药单元、气浮单元。设计污水处理总量 1000m3/h，采用“高密度沉淀+两级反硝化

滤池+臭氧氧化保密保密保密保密保密化”工艺处理后排海。污水处理装置现有工

程项目组成见表，各单元废水排放量及余量情况见表，处理流程见图。 

表1.1-28 污水处理装置西区现有设施组成表 

类别 装置名称 主要设施 设计规模 
年操作时

数（h） 

污水

处理

装置

西区 

浓水深处理装置 

事故池、调节池、中和池、混凝、絮凝、沉

淀池、反硝化生物滤池、臭氧氧化池、Flopac

上午滤池、AOP 高级氧化池、产水池、公用

工程及辅助设施。 

1000m3/h 8760 

表1.1-29 污水处理装置西区现有各单元废水排放量及余量情况表 

装置名称 
处理规模

m3/h 
主要废水（废气）来源 

实际处理量 

m3/h 

余量 

m3/h 

浓水深处

理单元 
1000 

反渗透装置浓水、TDI 高浓盐水、VCM 废

水、消防事故水池来水、固体焚烧 RTO 碱洗

水和尾气吸收废水、TDI 酸浓缩含盐废水等。 

 



万华化学（烟台）电池材料科技有限公司电池级硫酸盐装置扩能改造项目环境影响报告书 

山发海岳环境科技（山东）股份有限公司 6-17 

保密保密保密保密保密保密保密保密保密保密 

图1.1-30 万华环保西区污水处理站总工艺流程示意 



万华化学（烟台）电池材料科技有限公司电池级硫酸盐装置扩能改造项目环境影响报告书 

山发海岳环境科技（山东）股份有限公司 6-18 

（2）万华化学集团环保科技有限公司浓水深处理单元处理工艺 

浓水深处理单元由废水收集调节单元、物化预处理单元、脱氮单元、AOP 高级

氧化单元、产水单元、加药单元、气浮单元。设计污水处理总量保密保密保密，日

均产水量保密保密保密，采用“高密度沉淀+两级反硝化滤池+臭氧氧化+生物滤池

+AOP 高级氧化”工艺处理后排海。废水来源包括：反渗透装置浓水、TDI 高浓盐

水、VCM 废水、消防事故水池来水、固体焚烧 RTO 碱洗水和尾气吸收废水、TDI

酸浓缩含盐废水、东区电池回收预处理单元产水。 

AOP 高级氧化池 

AOP 高级氧化池采用臭氧加双氧水催化氧化，产生氧化能力更高的•OH 自由

基，充分氧化废水中难降解有机物，保证出水达标。 

O3-H2O2 催化氧化机理： 

O3-H2O2 催化氧化技术有如下特点： 

加入 H2O2 可极大促进羟基自由基（•OH）的生成，•OH 氧化能力极强，仅次

于氟，高于臭氧，Flopac 生物滤池出水中无法降解的 COD 被•OH 氧化。 

臭氧扩散器使臭氧气体分成无数微小的气泡，实现臭氧从气相向液相进行质量

传递；双氧水与臭氧进入臭氧扩散器，充分反应后生成羟基自由基。双氧水与臭氧

的投加量可根据进水流量的测量值及进水 COD 或 TOC 浓度值按比例调节。 

臭氧发生系统 

臭氧发生器以纯氧作为气源。其主要部分为罐体、供电单元（PSU）、冷却机

组。 

臭氧发生器采用水平罐体，罐体中不锈钢管为接地电极，放电管采用具有更高

强度及硬度的陶瓷作为电介质，装在不锈钢管内作为高压电极，每一根放电管有单

独的保险丝。冷却水在不锈钢管外部均匀布置循环。 

设置两台冷却机组对不锈钢套管外围夹套的冷却水进行降温，将温度控制在

6℃。 

臭氧投加系统 

盘式辐流曝气系统配置了臭氧气体/增压水混合的装置，有着较灵活的臭氧投加

计量调节。其技术主要包含 3 大部件： 

H

2

O

2

+

2

O

3

→
2

·

O

H

+

3

O

2
 



万华化学（烟台）电池材料科技有限公司电池级硫酸盐装置扩能改造项目环境影响报告书 

山发海岳环境科技（山东）股份有限公司 6-19 

增压水泵、臭氧气体/增压水混合装置、盘式辐流曝气器。 

在混合装置中，增压水与臭氧气体混合后形成 2－4mm 的气泡投加到水体中，

形成的气泡能够均匀布满整个反应区。 

（3）万华化学集团环保科技有限公司浓水深处理单元进、出水水质  

万华西区污水处理站设计浓水深处理单元进、出水水质见下表。 

表1.1-30 浓水深处理单元设计进出水水质一览表 

序号 参数 单位 排放点处 

1 pH - 6~9 

2 SS mg/L ≤10 

3 CODcr mg/L ≤50 

4 TOC mg/L ≤14 

5 BOD5 mg/L ≤10 

6 NH3-N mg/L ≤3.5 

7 TN mg/L ≤13 

8 TP（以 P 计） mg/L ≤0.4 

注：pH 无量纲。 

（4）近期在线监测数据 

扩建后项目废水经万华化学集团环保科技有限公司西区污水处理厂浓水深处理

装置 AOP 高级氧化池处理后，经盐水中和装置排放口排入烟台新水源水处理有限

公司的排水管深海排放。本次评价收集了万华化学集团环保科技有限公司 2021 年

全年在线监测数据以及 8 月和 11 月委托山东蓝城分析测试有限公司对盐水中和装

置排放口的监测结果。详见下表。 

表1.1-31 环保科技盐水中和装置废水排放情况一览表（单位：mg/L，pH 值无量纲） 

序号 项目 监测值 执行标准 备注 

1 pH 6.29~8.6* 6~9 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002 及

2006 修改单） 

2 氨氮 0.098~2.26* 5 

3 镍 0.019 0.05 

4 铜 0.029~0.083 0.5 

5 锌 0.024~0.045 1.0 

6 锰 未检出~0.007 2.0 

7 总有机碳 0.255~14.7* 20 《石油化学工业污



万华化学（烟台）电池材料科技有限公司电池级硫酸盐装置扩能改造项目环境影响报告书 

山发海岳环境科技（山东）股份有限公司 6-20 

序号 项目 监测值 执行标准 备注 

8 氯苯 未检出~0.018 0.2 染物排放标准》

（GB31571-2015） 
9 硝基苯类 未检出 2 

10 苯胺类 未检出~0.24 0.5 

注：*2021 年全年在线监测数据的最大值和最小值。 

监测结果表明，盐水中和装置排口各污染物浓度均满足排海标准要求，现有监

测项目中没有钴，建议万华化学集团环保科技有限公司将总钴列入后续监测计划。 
